[image: image1.jpg]

ESTADO DO PIAUÍ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
Parecer CEE/PI nº 209/2014

[image: image1.jpg]

	Opina pela extensão dos efeitos da Resolução CEE/PI     n.º 377/2010 para o CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL RURAL PROFESSOR ANTONIO DE BRITO FORTES, sediado em Piracuruca – PI, praticar a certificação dos alunos concludentes do Programa Projovem Campo Saberes da Terra (Edição 2009).

PROCESSO CEE/PI Nº 255/2014.

INTERESSADO: Secretaria Estadual da Educação e Cultura
ASSUNTO: Extensão dos efeitos da Resolução CEE/PI n.º 377/2010 para os concludentes do  Programa Projovem Campo Saberes da Terra (Edição 2009)

RELATOR: Cons.ª Eliana Maria Mendonça Sampaio
APROVADO: 04/12/2014
I – RELATÓRIO

Trata este parecer do objeto do Processo CEE/PI nº 255/2014, através do qual se apresenta a documentação instrutiva necessária à extensão dos efeitos da Resolução CEE/PI Nº 377/2010 para certificação dos concludentes do Programa Projovem Campo Saberes da Terra (Edição 2009).
O curso desenvolvido se atém ao previsto no respectivo plano de curso formatado e implementado, no Estado do Piauí, em consonância com as diretrizes do Projeto Nacional Básico, nada impedindo, portanto, que se autorize a extensão dos efeitos da Resolução CEE/PI Nº 377/2010 para o Centro Estadual de Educação Profissional Rural Professor Antonio de Brito Fortes, sediado em Piracuruca – PI, praticar a certificação dos alunos concludentes de todas as turmas instaladas nos diferentes municípios, nas unidades escolares selecionadas para oferta específica do Programa Projovem Campo Saberes da Terra (Edição 2009).
II – CONCLUSÃO E VOTO DA RELATORA
Em fase ao exposto, conclui e vota a relatora por recomendar à deliberação do Plenário as seguintes medidas:

1 – Autorizar a extensão dos efeitos da Resolução CEE/PI Nº 377/2010, para o Centro Estadual de Educação Profissional Rural Professor Antonio de Brito Fortes, sediado em Piracuruca – PI,  praticar a certificação dos alunos concludentes de todas as turmas instaladas nos diferentes municípios, nas unidades escolares selecionadas para oferta específica do Programa Projovem Campo Saberes da Terra (Edição 2009),
2 – Recomendar que a certificação a ser praticada se utilize do modelo de Certificado e Histórico Escolar juntado aos autos do Processo CEE/PI n.º 255/2014 como uma de suas peças instrutivas.

                      É o parecer s. m. j.
Sala das Sessões Plenárias “PROFESSSOR MARIANO DA SILVA NETO”, do Conselho Estadual de Educação do Piauí, em Teresina (PI), 04 de dezembro de 2014.
                                      Cons.ª Eliana Maria Mendonça Sampaio - Relatora
O Plenário do Conselho Estadual de Educação do Piauí aprovou por unanimidade o parecer da relatora.
                                            Cons.ª Eliana Maria Mendonça Sampaio
                                                         Presidente do CEE/P
PAGE
Rua Magalhães Filho, 2.050 –  Bairro Marquês      Teresina / Piauí       CEP 64.002-450   Fones: (086)  3216-3211 /  3286

e-mail : ceepi@bol.com.br   -   Site: www.ceepi.pro.br